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INTRODUCTION

“Single-industry town" is a new term, appeared in economic terminology recently. Based

on the Russian experience, the single-industry town can be compared to the term “city-plant”

which is used internationally. The term “city-plant” reflects the basic idea of the concept, which

relates to the tough interconnection between the plant and the population.

A significant number of single-industry towns appeared in the first half of the twentieth

century, the period of industrialization of states. As the planned economy collapsed, many

single-industry towns faced serious problems that prevented them from further development.

Now there are 313 single-industry towns in Russia and most of them have serious socio-

economical problems. These problems lead to the situation when single-industry towns can not

develop independently and hamper the development of the regions as a whole.

In 2014 the Russian government paid attention to this problem and developed a program

for improving the socio-economic conditions in single-industry towns. However, at a present, the

program is considered being ineffective because the role of town-forming enterprise is strongly

underestimated. Most studies on single-industry towns also downplay the role of town-forming

enterprise while arguing that solutions to single-industry towns’ problems must come from the

state. The paper assumes that town-forming enterprise also should boost the development of the

city, and, in case of success, the enterprise will also benefit. The development of the city can be

held on the basis of corporate social responsibility (CSR) programs. This paper considers the

role of CSR in single-industry town’s development.

Research problem and objectives

The 313 single-industry towns in the Russian Federation represent only 10% of the total

population of the country. Many of them have serious social and economic problems, which are,

high unemployment, population outflow, budget funds shortage. The governmental intervention

is not enough to solve these problems.

The aim of the thesis is to fill the gap in theoretical and applied knowledge in field of

application of CSR programs for the urban development in single-industry towns. After an

extensive literature review across leading academic sources, it can be concluded that solutions to

the problems of single-industry towns might be solved at least partly by the town-forming

enterprise.

This research has a goal to identify the directions of town-forming enterprise’s corporate

social responsibility (CSR) strategy, which can lead to the development of single-industry towns.

In order to reach the goal, it is important to fulfil the following research objectives:

• Determine the role and incentives of the town-forming enterprise in the development

of single-industry cities.
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• Analyse existing classifications of single-industry towns.

• Analyse existing CSR programs of RUSAL.

• Select indicators that have the greatest impact on the dynamic development of a

single-industry town.

Research methodology and organization of the study

The paper is based on empirical study, which uses data collected from ROSSTAT,

Marketline and EBSCO databases. To test the hypothesis, regression analysis will be used. The

study is organized in the following way. First, the definition of single-industry towns, the main

stages of single-industry town’s emergence, their classifications and problems. Second, the role

of CSR in the single-industry town’s development is examined. Third, the regression analysis to

test hypothesis is used. The main conclusions are formulated in the last paragraph.
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CHAPTER 1. PECULIARITIES OF SINGLE-INDUSTRY TOWNS

1.1. Single-industry towns

1.1.1. Definition and the main characteristics of single-industry towns

Nowadays there is a discussion in the Russian scientific community about the feasibility

of the formal status of a single-industry town, despite the fact that the population of single-

industry towns is 13.5 million, or 9.4% of the total population of the Russian Federation [Report

of the Minister of Economic Development.., 2014].

The concept of "industry town" in modern economic literature is missed because each

city has its own distinctive characteristics and not all of them can be applied to each city

individually. However, many scientists attempted to give relevant definition of “single-industry

town”. Each definition presents a group of characteristics, for example: a single town-forming

enterprise, the level of differentiation of industrial structure, a single specialization of the city,

etc. There is still no a single definition since the authors use different sets of characteristics.

In this paper, it is considered that a single-industry town is a settlement that has legal

status of a city; a town-forming enterprise is based in the town; the financial status of the town-

forming enterprise determines the quality of life of the population and socio-economic

development of the city. The town-forming enterprise is a company which is positioned in the

city and employs a considerable part of the citizens of the city.

To clarify the definition of single-industry town the characteristics of a traditional city

and single-industry town were compared (see Table 1).

Table 1. Comparison of the characteristics of city and single-industry town

Similarities Differences

City
• urban settlement with a population of more than

3 000 people;

• historically formed within the process of

territorial division of labour.

• internally differentiated subsystem of the

society, which provides the basic features of the

reproduction of its complete structure [Osipova,

1999].

• Administrative, industrial, commercial and cultural

center of the area, region, district, etc., whose

inhabitants are not engaged in agriculture [Ozhegov,

1990].

Single-industry town

• Not less than 20% of population is employed by the

town-forming enterprise.

• Town-forming enterprise provides more than 50% of

the budgetary incomes of the municipality [Resolution

of the Government].

• Tough interconnection between the enterprise and

socio-economic aspects of the settlement [Gundarev,

2013].

• Municipal authorities are affilliated to the time-

forminfg enterprise [Luzina, 2009].
• A city with a high level of economic specialisation

[Maslova, 2011].
Source: created by the author

Based on these definitions, it is possible to conclude that the city remans being cultural

center, in case where the focus “…performs mainly industrial, commercial, cultural and

administrative-political functions”. In this regard, single-industry town is a city “with a highly

specialized economic base” where most of the working population is employed by the industrial

enterprise.

The concept of a single-industry town appears because there are cities with different set

of functions [The types of the cities..,accessed February 27,2017]. There are industrial centers,

city-ports, administrative centers and capital cities, scientific centers, resort towns, etc.

[Perederiy, 2000]. Each of the functions of the city includes two aspects: internal and external.

The formel aspect focuses on the fact that the city itself should provide for its functioning and

development. The external aspect means that the city, acting as, is a link in the chain of the

territorial division of labour, has certain obligations to other components of the territorial socio-

economic system.

Single-industry town is an industrial center responsible for external functions of a city.

Therefore, it makes sense to place these cities into a separate backet because they are special

group whose economy and existence depends on the demand for the products of the main

enterprise [The types of Russian cities..,accessed February 27,2017].

In addition to this, each country has its own definition of such cities. A visual

representation of foreign terms used in defining the concept of single-industry town illustrated in

the Table 2.

Table 2. Foreign approaches to definition of concept "single-industry town"

Term Country Definition Example

One-Industry

Town/

Single-Industry

Town

USA, United

Kingdom

The city, where the industrial

enterprises belong to the same industry

Birmingham

Pittsburg

Factory Town

Mill Town

USA, United

Kingdom,

Europe

City of an industrial enterprise Manchester

Company Town USA, United

Kingdom,

Japan,

India

The city, which is entirely owned by

one company (infrastructure, buildings,

etc.)

Toyota-city

Jamshedpur

Mining Town USA, Australia A town that has arisen next to a mine or

mines

Tennant Creek

Railway Town USA, Canada The city, located close to railway

junctions

Atlanta

Denver

Resource Town Canada Settlement with the mining company Glace Bay

Eliot Lake
Source: created by the author
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This table above provides a good example that there is no universal scientific approach

defining of the concept "single-industry town" within the international practice. Different

definitions referring to such cities can be found in the foreign literature, for example, in the US

and the UK the most widespread term is «One-Industry Town». This term corresponds to the

Russian term of "single-industry towns”.

Modern practice involves the formation and updating the list of single-industry towns in

the Russian Federation, but the classification of a city as a single-industry town should only be

applied if certain criteria are met. The Government of the Russian Federation provides the

criteria as follows [Resolution of the Russian Government: №709, 2014]:

1) The municipality has the status of an urban district or urban settlement. Apart from

municipalities, which in accordance with the law of a constituent entity of the Russian

Federation is the legislative (representative) body of a constituent entity of the Russian

Federation.

2) The permanent population of the municipality is more than 3 thousand people.

3) The number of employees of the town-forming organization reached 20% of the average

number of employees of all organizations operating in the territory of the municipality

during the period of five years preceding the date of approval of the list of single-industry

towns.

4) The implementation of one of these organizations (one of the branches of legal persons in

the municipality or several organizations) activities mining (except oil and gas), and/or

production, and/or the processing of industrial products.

However, it is believed that these criteria are not enough to objectively evaluate the

settlement as a single-industry [Manaeva, Rastvortseva, 2015]. There is an expansion of the

criteria for a single-industry town to priority, additional and secondary (see figure 1).
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Figure 1. Criteria of single-industry town
Source: [Manaeva, Rastvortseva, 2015]

It should be emphasised that secondary criteria on a stand-alone basis (without priority

and additional ones) cannot be used to characterize a settlement as a single-industry town.

Based on all the collected data it can be argued that a single-industry town is a specific

city that depends on the town-forming enterprise. The single-industry town may be both the city

and the township, if the population is more than 3,000 people. Unlike in a traditional city, only

one sector of the economy is very well developed, in a single-industry town - the industrial

sector. That is why such cities are very specific and cannot be developed as standard cities.

1.1.2. Emergence of single-industry towns in Russia

Single-industry town is a natural phenomenon in Russia due to its economic and

geographical characteristics, primarily a large array of undeveloped areas. Space exploration and

construction of complete cities in new industrial areas (e.g., fields development) led to the

formation of a wide network of single-industry towns. To eradicate the phenomenon of single-

industry towns in Russia is impossible – one needs to work with it, taking it as a given. Per

official data, today in Russia there are 313 single-industry towns.

The formation of single-industry towns began many years ago during the era of Peter the

Great [Titov, Yashina, 2011]. The process of formation of single-industry towns is presented in

Figure 2. Originally Russian cities were created as high-performance industrial centers [Titov,

Yashina, 2011]. Several cities appeared in the 18-19th century simultaneously with the

development of the country's industry, as well as the active population of the Urals, Siberia and

the Far East. Cities, or rather small settlements, are usually located near the newly discovered
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mineral deposits. One of the famous examples is – Karabash (Chelyabinsk region) next to which

in the 19th century copper ore deposits have been found and the first factory was built.

Figure 2. The formation of single-industry town

Source: [Titov, Yashina, 2011]

However, some researchers attribute the emergence of such settlements to an even earlier

historical period. Professor of Moscow state University Natalia Zubarevich notes that the single-

industry towns as a phenomenon are typical for industrial stage of development in many

countries, especially in their early stages [Zubarevich, 2009]. It is worth noting that in Russia the

process of their formation was particularly large because of the planned economy. Table 3

presents the stages of the emergence of single-industry towns in Russia since Peter the great

[Vereshagina, Trushina, 2015] .

Single-industry town

Minerals were found

Was built a plant for
extraction and

processing

The influx of people
to work in the

factory

Infrastructure
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Table 3. The stages of the emergence of single-industry towns in Russia

The time of

occurrence

Socio-economic

process

contributing to

the formation of

single-industry

towns

The types of

single-industry

towns

Districts Examples

The beginning of

the XVIII — late

XIX century

Industrial

conversion of

Peter the Great

Factory towns of

heavy industry

Ural economic

region

Asha, Karabash

The end of the

XIX century —

20th years of XX

century

"Calico

capitalism," the

development of

light industry

Company towns

based on

consolidation of

village crafts

Central

economic region

Krasnovishersk

1930 year Industrial

conversion

Company towns

as part of clusters

Ural and East

Siberian

economic

regions

Magnitogorsk,

Novokuznetsk,

Vorkuta, Norilsk

1935-1945 The second

world war

Monopoly based

on the evacuated

enterprises

The Volga region Bezymyanka

After the 1950-

ies

The dispersal of

production from

large cities,

specialization of

the individual

mono-

settlements'

Cities of Power

Engineering

Northern

economic region

Kirovsk

The centers of

production of oil

and gas

The Ural and

West Siberian

economic

regions

Neftekamsk

Narrowly

specialized

centers of the

initial stage of

production

Central black

earth economic

region

Sudga, Zolotuha

Closed

administrative

territorial units

Ural economic

region

Snezhinsk,

Ozersk,

Zheleznogorsk,

Serov

1990s The

redistribution of

property

State-owned

enterprises

Ural economic

region

Novotroizk

Kamensk-Uralsk

2000s Stabilization Single-industry

towns

Everywhere Belbey

Chernogorsk
According to: [Ilyena, 2013]
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The last two stages are considered further in more details because they had the biggest

influence on the formation of current single-industry towns.

1) The redistribution of property in 1990s

The reasons of privatization in Russia: 1) to eliminate the actual monopoly of state

ownership; 2) to transfer the private property of unprofitable industries which are a heavy burden

on the budgets of all levels (in cases where such transfer is economically and socially justified);

3) to create the economic foundation changed the country's political regime [Shik, Labudin,

2015].

This stage had a very strong impact on the single-industry towns with the number of them

decreasing several times. These changes are presented in the figure 3: the percentages of single-

industry towns and their population before and after the privatization, increasing population's

poverty and low wages lead to a reduction of workers in the service sector. The demographic

situation has noticeably changed - there was an outflow of the most capable part of the

population. Because of these negative processes, deteriorating social conditions and

psychological climate, adults lost a sustainable perspective and young people lost an opportunity

of employment, and children lost an opportunity to complete education.

Also, it is very important to note that in such communities there was a significant

aggravation of employment problems. In the previous period (after the 1950-ies) single-industry

towns were distinguished by a narrow sphere of labour application when in the crisis, the

absolute loss of the prevailing part of jobs at major employers and in other sectors of the

economy of the city occurred.

Figure 3. The percentage of single-industry towns before and after privatization

Source: [Shik & Labudin, 2015]

40%

14%

23%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Before After

Single-industry towns

Population

16

2) Stabilization (2000s)

By 2001 most town-forming enterprises belonged to large private companies and

businesses (85% of the total number of cities), and another 15% belonged to natural monopolies

and large companies, which are state-controlled (for example, the "Gazprom" company and JSC

"ALROSA") [Ilyina, 2013].

These changes have their pros and cons. Some argue that they have more disadvantages

[Makieva, Krivogov, 2011]. The following problems faced by single-industry towns are

identified:

• The lack of stable demand for manufactured products produced by the main

enterprise, as well as the dependence of the price of products from the world

conjuncture.

• Low level of productivity due to obsolete technologies, the gap of technological

production chains.

• Additional burden on companies about the need to maintain social facilities.

• The accumulated socio-economic problems in businesses and cities.

• Lack of alternative employment opportunities, low activity of the population to

participate in the small and medium business.

• Excessive ecological load on the territory with the town-forming enterprises.

Other problems will be presented and discussed in the next part of the master thesis.

At the beginning of 1990 the structure of single-industry towns in Russia was a complex

system of cities of different size, with production complexity and skills of the inhabitants. The

main enterprise in many cases did not serve the typical social functions.

The narrow specialization of most cities, in some cases, was the direct result of their

youth: the cities had no opportunity to develop other functions since the collapse of the Soviet

Union and the subsequent economic crisis.

Therefore, the structure of single-industry towns in Russia became a rather complicated

conglomerate of cities of different sizes (from cities like Krasnoyarsk, Kostomuksha to the local

cities and settlements of city type), and complexity of production and skills of their residents -

(from the Troitsk and Obninsk up to the Hype and Islands) [Makieva, Krivogov, 2011].

Overall, some authors [Anas, Xiong, 2015] believe that the formation of single-industry

towns is a necessity and go much further than just the formation of industrial towns. They

consider all the causes of the formation of the city and believe that the most important aspect of

the economics of cities is the dynamic with which new cities are formed out of existing ones

along the growth path of a system of cities.
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Based on the following data it can be concluded that single-industry towns existed in

Russia for a long time. Each city appeared for different reasons and for a long time the

government was not interested in developing these cities. Nowadays this phenomenon is

carefully examined, as the government realized that the level and stability of economic growth in

the country is largely determined by the state and the potential of economic development of

individual regions and settlements, forming the basis of the country's industry.

1.2. Contemporary issues of single-industry towns development in Russia

1.2.1. Classifications of single-industry towns

Single-industry towns are being systematically at risk because of their one sided

development, as they have low sustainability and frequently backward economic background.

Finding solutions to improve the situation, improving level of adaption of single industry towns

to a transformation of the external environment, determination of an effective strategy of

development-all these methods lead to a criteria determination for becoming a single-industry

town, determination of macro and micro valuations. Clear outline of social and economical

problems, weaknesses and strengths of a development strategy is very important for the regional

economy. When classifying single-industry towns it's very important to define factors that

influence internal and external environment, and define resource base of the enterprise.

At present there are more than ten classifications of single-industry towns. In this paper,

only two main ones will be considered:

• The Russian government's classification (2014 year);

• “Basic element” сlassification (2013 year);

1) The Russian government's classification

In the official sources, criteria of single-industry towns are closely related to with their

classification. The official document from 1 January 2014 says that nowadays there are 313

single-industry towns, which is home to one-tenth of the country's population [Resolution of the

Russian Government: №1398-r, 2014]. They are divided into three categories [Resolution of the

Russian Government: №709, 2014].

1. With a complex and critical environment (75 municipality).

The city needs to meet at least 2 of the following criteria:

a) Closing of the town-forming enterprise.

b) There is information about the planned release of the workers forming organizations in excess

of 10 percent of the average number of employees of such organization.

c) Market conditions and (or) the development of the industry in which operates the town-

forming organization assessed as adverse.
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d) The level of registered unemployment in the municipality in 2 and more times higher than

average unemployment in Russian Federation.

f) The socio-economic situation in the municipality is estimated population as disadvantaged (by

results of sociological surveys conducted by the Federal security service of the Russian

Federation).

2. With a risk of deterioration of the social-economic situation (149 municipality).

The city needs to meet at least 1 of the following criteria:

a) There is information about the planned dismissal of town-forming organizations of workers

where it is more than 3 per cent of the average number of employees of the organization.

b) Unemployment rate in the municipality is greater than the average unemployment rate in the

Russian Federation.

3. With a relatively stable situation (89 municipality).

The city needs to meet the following criteria:

a) Town-forming organization carries out production activities on the territory of the

municipality.

b) There is no information on the planned dismissal of worker’s town-forming organization more

than 3 per cent of the average number of employees of the organization.

c) Unemployment rate in the municipality does not exceed the average level of unemployment in

the Russian Federation.

d) The socio-economic situation in the municipality assessed by the population as good (by the

results of sociological surveys conducted by the Federal security service of the Russian

Federation).

Per the criteria this classification is based on the analysis of the socio-economic situation

of each city and on indicators that relate to the current financial situation of the town-forming

enterprise. Of course, this classification is official and based on it all 313 single-industry towns

are divided.

2) “Basic element” сlassification

In 2013 “Basic element” published a report "Single-industry Towns. Reboot" [Basic

element, 2015]. It conducted an unprecedented study of 18 single-industry towns and small cities

of Russia, becaming the first systematic study of the problem of single-industry towns.

The objective of the study was to form a new model of single-industry town’s finctions in

Russia in the changed economic conditions, and to define a set of activities (what to do) and

mechanisms for their implementation (how to do).

The study was conducted over 300 in-depth interviews with managers of management
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companies, heads of core enterprises city employees and regional administrations and authorities

of subjects of the Russian Federation, local entrepreneurs, deputies and representatives of trade

unions, various NGOs, urban activists.

This research is very important for this paper because of the conclusions it reached. The

study showed that single-industry towns of Russia are not homogeneous, but instead are divided

into several types depending on the main enterprise prospects and urban economy potential.

Therefore, based on the state policy, single-industry towns must have a differentiated approach

to settlements of various types. Differentiated policy allows to effectively use public funds to

solve the problems of most Russian single-industry settlements in 4-5 years.

«Basic element» based on the analysis of the cities had formulated three standard models

of development of Russian single-industry towns, "Controlled compression", "Stable single-

industry town " and "Industrial diversification" (see Table 4.). The study showed that single-

industry towns of Russia have remarkably similar problems, making it possible to classify them

into several types.

The study reviewed the following two indicators: the development potential of the town-

forming enterprise and an alternative development of urban economic, which allows presenting

the final typology:

1. Dynamic city – Dynamic town-forming enterprise


[…]


Source: created by the author
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Regression model is presented below:

𝐷𝑒𝑣𝑒𝑙𝑜𝑝𝑚𝑒𝑛𝑡 = 3,567 − 0,165𝑈𝑛𝑒𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑚𝑒𝑛𝑡∗ + 0,112𝑆𝑜𝑐𝑖𝑎𝑙𝑃∗∗∗ + 0,009𝐸𝑛𝑡𝐸𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑚𝑒𝑛𝑡∗

+ 1,304𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 + 0,01𝑅𝑒𝑡𝑖𝑟𝑒𝑒𝑠 − 0,311 ln (Average wage) + 𝜀𝑖

As a validation of the model was decided to look on correlation coefficients between

variables.

Table 17. Selective correlation coefficients between variables

Development Unemployment Social

Programs

Employment Ration Retirees LAW

Development 1,000

Unemployment -0,6892* 1,000

Social

Programs

0,6088* -0,0649 1,000

Employment 0,8457* -0,7442* 0,3125* 1,000

Ratio 0,7688* -0,659* -0,5062* 0,7301* 1,000

Retirees 0,4998* -0,4132* 0,2518 0,3737* 0,3708* 1,000

LAW -0,5207* 0,2638 -0,2170 -0,5423* -0,1988 -0,2686 1,000*

Source: created by the author

The stars in the matrix denote significant correlation dependencies. According to the

results not all relationships are significant. Since there is no correlation dependencies, where the

pairwise correlation coefficients between the variables are greater than 0.8, so none of the

variables in this model should be excluded.

With the help of the regression, three directions were identified for the single-industry

town’s development with help of the CSR. The greatest impact on the dynamical development of

the single-industry towns is caused by a decrease of the unemployment rate (with a probability

of 0.165). Then goes the increase in the number of social programs (with a probability of 0.112).

And the smallest probability (0.009) has the increase of the employees share. Based on this it is

possible to make recommendations about further directions of CSR in single-industry towns.

53

CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

The following factors, which have an impact on possibility for single-industry towns to

develop dynamically, were identified:

• Unemployment.

• Number of social programs held by the town-forming enterprise.

• Proportion of the population employed by the town-forming enterprise.

Based on these factors, three CSR directions were proposed:

1. To hire those people, who were unemployed for a long time.

2. To help people to move to another city if they are hired by RUSAL department, which is

situated in another single-industry town.

3. To support small and medium business.

The interconnection between the factors, chosen by means of regression analysis and the

recommendations proposed is shown in figure 9.

Figure 9. CSR directions for single-industry towns support
Source: created by the author

1. Focus on long-term unemployed

The biggest part of unemployed population is not young professionals, but middle-aged

people who can not find a job for a long time. The probability to find a job for this category of

people is lower, than for the young professionals. Based on this in 2014 Deloitte in collaboration

with Rockfeller Foundation [A guide to recruiting and hiring…, 2014] created a handbook

dedicated to hiring long-term unemployed. This handbook describes reqruitment lifecycle for

long-term unemployed, which is different from the usual hiring of employees. For example,

there are excluded such issues: questions about the last place of work, achievements and some
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tests. Deloitte experts believe that if the company stops to be afraid to hire people who are long-

time unemployed, it will sharply reduce the unemployment rate.

This measure will help to reduce unemployment rate. In turn, lowering the

unemployment rate and hiring a long-term unemploeed increases the proportion of employees of

the enterprise. If the company increases the number of implemented social programs, this

direction can also be considered, since the company can hire long-term unemployed for new

programs.

2. Migration

Not all unemployed citizens can financially afford to change their place of residence from

one city to another. That’s why they look for a job in their hometown, while they can be

sussefully hired in another town by the brances of the the same company, as they worked in

before being fired. In this case, the town-forming enterprise could issue grants for resettlement

between RUSAL cities for those citizens who: (1) have no money for migration; (2) already

found a job in another city; (3) are ready to move to another city with their family.

Thus, migration can also decrease unemployment rate and increase the proportion of

employees of the enterprise.

3. Small and medium business support

Small and medium-sized business is very important for city development. This is

especially important for single-industry towns, where a large part of the population is involved in

the town-forming enterprise and the other business is not developed. Moreover, small and

medium-sized business helps to create new jobs and reduce unemployment rate.

A town-forming enterprise can create training agencies for future entrpreneurs. It is

possible to refer to the experience of “Severstal”, which was engaged into the subsequent

activities together with the local authorities in Cherepovets in 1999 [Paramanova & Davidova,

2017]. The task of the city government was to organize educational programs, where the

company's experts advised the citizens how to create and run their own business and also help

them to find investors. It became one of the sussed factors in Cherepovets development: since

2013 is not considered as single-industry town anymore.

The support of small and medium business also helps to decrease unemployment rate.

What is more, small and medium business may help RUSAL with realization of social programs.

The results:

• The town-forming enterprise contributes to the development of single-industry towns;

• The main factors of dynamic development of single-industry towns are reducing

unemployment, increase in the number of social programs and increase in the proportion

of the population employed in the town-forming enterprise;
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• Unemployment has the greatest impact on the dynamic development of the single-

industry towns;

• The following CSR directions are proposed: recruit long-term unemployed, migration

and development small and medium business.

Research limitations

The recommendations given in the work may not fully correspond to reality because:

1. In this study secondary data were used.

2. One enterprise (RUSAL) was considered.

3. There was no opportunity to interview RUSAL.

4. There was not enough data in ROSSTAT.
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Appendix 1. RUSAL plants

Name of the

City/township

Туре RUSAL Business activity

Achinsk City «The Achinsk

alumina refinery»

Manufacturer of alumina

Belogorsk Single-industry

town

«Kiya-Shaltyrsky

nepheline mine»

Extraction

Boksitogorsk City «The Boksitogorsk

alumina refinery»

The production of

corundum products

Bratsk City «Bratsk aluminum

plant»

Production of aluminium

Volgograd City «Volgograd

aluminum plant»

Production of aluminium

Volhov City «Volkhov

aluminum plant»

Production of aluminium

Kamensk-Uralskiy Single-industry

town

«Ural aluminum

plant»

Manufacturer of alumina

«Silicon-Ural» The production of

silicon

Kandalaksha City «Kandalaksha

aluminum plant»

Production of aluminium

Krasnoturinsk Single-industry

town

«Theological

aluminum plant»

The production of

alumina and aluminum

projectors

Krasnoyarsk City «Krasnoyarsk

aluminum plant»

Production of aluminium

Nadvoitsa Single-industry

towns

«Nadvoitsky

aluminum plant»

Production of aluminium

Novosemeykino Township «RUSAL Resal» Recycling aluminum

Novokuznetsk Single-industry

town

«The

Novokuznetsk

aluminum plant»

Production of aluminium

Polevskoy Single-industry

town

«Polevskoy

cryolite plant»

Production

Sayanogorsk Single-industry

town

«The Sayanogorsk

aluminum plant»

Production of aluminium

Severouralsk Single-industry

town

«Severouralsk

bauxite mine»

Bauxite mining

Taezhniy Township «Boguchansky

aluminum plant»

Production of aluminium

Tayshet City «Taishet

aluminium

smelter»

Production of aluminium

Shelehov Single-industry

town

«Irkutsk aluminum

plant»

Production of aluminium

Yaroslavskoe Single-industry

town

«Yaroslavl mining

company»

Extraction

Source: created by the author
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Appendix 2. Description of indicators

Group Indicators Description Measure

Population

structure

Population Number of inhabitants of the

city

Number of people

Children Children as a percentage of

the total population

%

Retirees Retirees as a percentage of

the total population

%

Employment

Employment The number of people who

are actually employed

regardless of age

Number of people

Unemployment The percentage of people

unemployed

%

Employees of the

enterprise

The percentage of people

working on the enterprise

%

Average wage The average wage in the city Rubles

Financial

engagement

Ratio of income

and costs

difference to

investment

𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒−𝐶𝑜𝑠𝑡𝑠

𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑚𝑒𝑛𝑡
, where

Income – local budget revenues

Costs – local budget expenses

Investment - fixed assets carried

out by organizations located on the

territory of the municipality

Coefficient

Social programs Number of social

programs, held by

companies

Number of

programs

Source: created by the author
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Appendix 3. Socio-economic development of RUSAL single-industry towns (2015 year)
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Units Rub./

1000 people

Rub./

1000

people

Rub./

1000

people

Thousands

of people

Thousands

of people

% % Rub.

Belogorsk 5146242,61 1490467,74 1712481,1 67687 -970 25 2,2 38750,3 Degraded

Kamensk-Uralskiy 18166284,84 3886852,5 3886852,5 172749 -2249 31 1,7 30530 Dynamic

Krasnoturiyinsk 1976214,2 1779741 1754225 63790 -973 27 1,6 30702 Dynamic

Nadvoice 195951 24633,84 23914,02 7998 -359 25 2,76 34235,6 Degraded

Novokuzneck 14024965,44 191542,8 1867038.24 50406 -231 46 1,6 37827,6 Dynamic

Polevskoy 2377741,73 1595989,4 1624237 70619 -448 24 1,1 30410,1 Dynamic

Sayanogorsk 6508760 1050900 1091200 62000 -1322 26 1,82 38020,2 Dynamic

Severouralsk 1520146,32 1334126,2 1430924 42086 -1861 27 1,7 29654 Dynamic

Shelehov 1882206,24 1022099,7 1033670,64 64283 1856 43 3,42 28241 Degraded

Yaroslavskiy 13218,16 30183,2 30807,68 10408 -690 41 2,5 28325,7 Degraded
Source: ROSSTAT
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Appendix 4. The level of development of enterprises in single-industry towns RUSAL

Enterprise Single-industry

towns

The year of

foundation

The main

activity

Key events Conclusion

Kiya-Shaltyrsky

nepheline mine

Belogorsk 2002 year Production of

nepheline ore

1. In 2008, the capacity was 1.069 million tons

2. Purchase of new equipment in 2008

3. The production in the second quarter of 2016

increased by 8.8% compared to the previous

quarter - up to 1 208 thousand tons

Dynamic company

Ural aluminum

plant

Kamensk-

Uralskiy

1939 year The production

of alumina –

parallel method

Bayer-sintering

1. In 2014, it was adopted by the region to invest

in the factory for three years, 25 billion rubles

and to grant tax benefits in the amount of 1.88

billion rubles.

2. Investments of RUSAL in the modernization

of production

3. In 2015 there is a new product – silicon with

an iron content of 0.25%

4. Improving technology

Degraded enterprise

"Silicon-Ural" 1998 year The production

of metallurgical

silicon

1. Start of production of refined silicon

2. Capacity is 27 thousand tons

ded enterprise

Theological

aluminum plant

Krasnoturiynsk 1943 year The production

of alumina, the

trihydrate of

aluminum oxide,

silicate-lump

sadalita

1. Capacity is 960 thousand tons of alumina per

year

2. Reconstruction of the plant and the

introduction of new technical developments

Dynamic company

Nadvoitsky

aluminum plant

Nadvoickoe 1954 year Production of

primary

aluminium,

aluminium

1. The capacity of 24 thousand tons of aluminum

2. Launch in 2016 the production of radiators

3. Increasing the production

Degraded enterprise
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Enterprise Single-industry

towns

The year of

foundation

The main

activity

Key events Conclusion

alloys

The

Novokuznetsk

aluminum plant

Novokuznetsk 1943 year Production of

primary

aluminium,

aluminium

alloys

1. The capacity of 215 thousand tons per year

2. Modernization of the foundry Department

3. The construction of the processing technology

of the pots

Dynamic company

Polevskoy

cryolite plant

Polevskoy 1907 year Production of

aluminum

trifluoride

1.Launched the program to increase

environmental safety of production

2. Technology modernization

3. Increase production of aluminum trifluoride

up to 70 thousand tons per year

Degraded enterprise

The Sayanogorsk

aluminum smelter

Sayanogorsk 1985,2006 year Production of

primary

aluminium,

aluminium

alloys

1. Capacity 542 thousand tons per year

2. Increase of efficiency at the enterprise

3. RUSAL's investments in modernization of

production

4. Improving Technology

5. Installation of new gas cleaning devices

6. In 2014, the increase in the volume of the

alloy

7. Manufacture of ingots for automotive bodies

Dynamic company

Severouralsk

bauxite mine

Severouralsk No data Extraction of

bauxite

1. The capacity of 3.4 million tonnes of bauxite a

year

2. The start-up of new mines in 2015

Dynamic company

Irkutsk aluminium

smelter

Shelehov 1960 year Production of

primary

aluminium,

aluminium

alloys

1. A significant expansion of the company in

2008-2010 year

2. In 2010, the commissioning of new foundry

capacity of 165 thousand tons per year

3. The use of new technologies

Degraded enterprise

Yaroslavskiy

mining company

Yaroslavskoe No data Extraction of ore The company was suspended from 2013 to 2016 Degraded enterprise

Source: [The official web site of RUSAl and informational portal of Sayanogors, Severouralks, etc.]
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