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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives

of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis;

originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and

objectives.

5 4 3 2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of

thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5 4 3 2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research

objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;

ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set

objectives.

5 4 3 2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods;

data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and

relevance of the list of references.
5 4 3 2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set

problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model

(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5 4 3 2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to

the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and

interpretation of the empirical/applied results.
5 4 3 2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

Strengths:

Relevance of the topic. The problem of the development of single-industry towns in Russia continues

to exist. Solutions that are actively used by single-industry towns and corporations are not so many,

but there is a request for them.

A good analysis in terms of the retrospective of the founding of single-industry towns in Russia and

the analysis of analogues of single-industry towns in the world and the methods for their

determination.

Well-structured work that allows you to compare facts and figures logically.

Consideration of actual cases and literature studies, for example, the story of Cherepovets.

Applicability of the study. Using the example of Rusal, an instrument was given for resettling

workers in other cities of Rusal, which would neutralize the way of unemployment, and as a result,

help the development of cities.

Weaknesses:

The tools to support single-industry towns based on the example of Rusal is revealed, but the

opportunities for the development of small and medium-sized businesses in the territory of single-

industry towns are not sufficiently disclosed.

The optimal costs of corporate social responsibility (CSR) programs are not listed. It is financial

indicators that will allow you to assess possible real changes in the city without overpayments.

The lack of primary data in the work noted by the student herself.

Master thesis of Parfireva Valentina meets the requirements of the Public Management Program,

and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “5A” grade, thus the author can be given the

desired degree.
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Евгения Ивановна Арефьева даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

фамилия, имя, отчество;

место работы, должность;

ученая степень и звание (при наличии);

контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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